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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou ischemická cévní

mozková příhoda

Cíle: Cílem této práce je zpracování kazuistiky u pacienta s diagnózou ischemická cévní

mozková příhoda a shrnutí teoretických poznatků týkajících se tohoto onemocnění.

Metody: Práce je rozdělena na obecnou a praktickou část. V obecné části se zaměřuji

na popsání teoretických východisek této diagnózy za pomoci odborné literatury, především

na její etiopatogenezi, klinickou symptomatiku a léčebnou rehabilitaci u pacientů po prodělání

tohoto onemocnění. V praktické části je zpracována kazuistika pacienta, s kterým jsem měla

možnost spolupracovat během souvislé odborné praxe na rehabilitačním lůžkovém oddělení

v Oblastní nemocnici v Kladně v termínu 21.1. – 15.2. 2019. Kazuistika obsahuje vyšetření

pacienta, navržení terapie dle vstupních hodnot, aplikaci daných terapií a zhodnocení

následného efektu terapeutického působení na fyzický a psychický stav pacienta.

Výsledky: Pacient během terapií zaznamenal výrazná zlepšení především v oblasti

samostatnosti a soběstačnosti při vykonávání běžných denních činností. Tohoto zlepšení bylo

dosaženo zejména kvůli zvýšení rozsahu hybnosti paretických segmentů.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, ischémie, spasticita, hemiparéza, fyzioterapie,

rehabilitační péče

Abstract

Title: Case report of physiotherapeutic care of patient with diagnosis ischemic stroke.

Objectives: The main goal of this thesis is to elaborate a case study of patient after ischemic

stroke, and to summarize theoretical knowledge regarding this diagnosis.

Methods: The thesis is divided into general and special part. In the general part I focus on

describing the theoretical basis of this diagnosis with the help of literature, especially on its

etiopathogenesis, clinical symptomatics and rehabilitation cure of patients after this disease.

The practical part includes case report of the patient with whom I had the opportunity to

cooperate during a continuous practice in the regional hospital in Kladno in the term - 21.1. -

15.2. 2019. The case report include the input analysis of the patient, the suggestion of the

therapy according to the input values, the application of the given therapies and the evaluation

of the subsequent effect of the therapeutic action on the physical and mental condition of the

patient.

Results: The patient’s health condition improved during the therapies. Effect of the therapy

was an improvement of the patient’s self-sufficiency and self-reliance in routine daily

activities. This improvement was due to the increase in the movement of the paretic segments.

Key words: stroke, ischemic, spasticity, hemiparesis, physiotherapy, rehabilitation care
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Seznam použitých symbolů a zkratek

A. – arteria, tepna

Aa. – arteriae, tepny

Acm – arteria cerebri media

Bilat. – bilater, oboustranně

Dx. – dexter, pravý

DMO – dětská mozková obrna

M. – musculus, sval

Sin. – sinister, levý

Sy – syndrom

ADL – activity of daily living, aktivity všedního života

AO – atlantookcipitální

AV – arteriovenózní

CM – karpo-metakarpální

CMP – cévní mozková příhoda, cévní mozkové příhody

CNS – centrální nervový systém

CT- computer tomography, počítačová tomografie

DIP – distální interfalangeální

DK – dolní končetina

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu

HK – horní končetiny

IP – interfalangeální

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

MP - metakarpofalangeální

MRI – magnetic resonance imaging, magnetická rezonance

N. – nervus, nerv

Obj. - objektivní

Obr. – obrázek

P. – pars, část

PDK – pravá dolní končetina

PET – pozitronová emisní tomografie

PHK – pravá horní končetina

PIP – proximální interfalangeální

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní nervosvalová facilitace

RTG – rentgen

RHB – rehabilitace

SCM - sternocleidomastoideus

SFTR – rovina sagitální, frontální, transversální, rovina rotací

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

SPECT –single-photon emission computerized tomography (jednofotonová emisní

tomografie)

Subj. – subjektivní

UK – Univerzita Karlova

V. – vena, žíla

WHO – World Health Organization

Zk. – zkouška
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1 Úvod

Má bakalářská práce je zaměřena na problematiku diagnózy cévní mozková příhoda.

Cévní mozková příhoda je v současné době velmi závažným a často se vyskytujícím

onemocněním nejen v České republice, ale i po celém světě. Mortalita na tuto diagnózu je

v našem státě velmi vysoká – více než třetina jedinců umírá, ze zbylých nemocných dochází

až u poloviny k závažnému postihu handicapem, kvůli kterému jsou odkázáni na péči rodiny

či v horším případě na péči sociálních ústavů. Cévní mozkové příhody jsou proto významným

problémem z medicínského, ekonomického, sociálního a také etického a společenského

hlediska.

Vzhledem k současné situaci této problematiky je třeba hledat varianty umožňující

zlepšení aktuálního stavu. Mezi tyto možnosti řadíme především lepší organizaci péče

při přijímání nemocných do specializovaných center s důrazem na nutnost intenzivní péče

v akutním stádiu onemocnění, dále zpřesnění a urychlení diagnostiky a v neposlední řadě

pochopení důležitosti primární a sekundární preventivní terapie.

Práce je rozdělena na obecnou a speciální část. V obecné části se zaměřuji

na teoretická východiska onemocnění cévní mozková příhoda – především na její

etiopatogenezi, klinickou symptomatiku a léčebnou rehabilitaci u pacientů po prodělání

tohoto onemocnění.

Speciální část je věnována kazuistice pacienta po cévní mozkové příhodě.
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2 Obecná část

2.1 Cévní zásobení mozku

Mozek je zásobován čtyřmi přívodnými tepnami – párovými vnitřními krkavicemi

a vertebrálními artériemi, které se spojují v bazilární artérii. Tyto komunikující artérie

vytvářejí na spodině mozku Willisův okruh. (Nevšímalová et al., 2002)

Willisův okruh je tvořen následujícími arteriemi – aa. cerebri posteriores,

aa. communicantes posteriores, a. cerebri media, a. cerebri anterior, a. communicans anterior.

Willisův okruh je velmi důležitá spojka mezi karotickým a vertebrobazilárním

povodím, také mezi pravou a levou stranou mozkové cirkulace. Též umožňuje redistribuci

krve z dobře zásobených oblastí mozku do oblastí insuficientních, čímž kompenzuje

nebezpečí vzniku lokální ischémie. Z tohoto okruhu vycházejí dva systémy arterií:

velké párové tepny - probíhají po povrchu mozku a zásobují kortikální a subkortikální

oblasti mozkové tkáně

drobné perforující artérie – odstupují z přední i zadní části Willisova okruhu a zásobují

centrální struktury mozku (především bazální ganglia, thalamus, hypothalamus

a dráhy vnitřního pouzdra).

Mezi další oblasti mozku patří mozkový kmen, který je zásobován větévkami

z vertebrobazilárního povodí a mozeček, který zásobují tři párové mozečkové tepny.

Mezi sousedními povodími i mezi povrchními a hlubokými arteriálními systémy se nacházejí

určité spojky, z nichž jsou významné spojky mezi větvemi vnější a vnitřní karotidy, které se

příznivě uplatňují za některých patologických stavů. (Čihák, 2016)

Přívod krve do mozku a průtok krve mozkem jsou důležitými funkčními komponenty

pro správnou činnost centrálního nervového systému. Důležitou roli hraje především přísun

kyslíku a dalších látek z krve do mozku. Příjem látek z krve je

omezen díky hematoencefalické bariéře, která umožňuje přímou výměnu látek mezi krví

a mozkem pro látky – kyslík, oxid uhličitý a vodu. Ostatní látky procházejí touto bariérou

prostřednictvím transportních mechanismů, či nemohou projít vůbec. (Čihák, 2016)
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2.1.1 Karotické řečiště

Levá a. communis odstupuje z aortálního oblouku, pravá a. communis je větví truncus

brachiocephalicus. Společná karotida se větví na vnitřní a zevní. Arteria carotis interna

vstupuje na bázi lební do canalis caroticus, končí bifurkací v art. cerebri anterior et media.

Před bifurkací odstupuje a. communis posterior, která se spojuje s a. cerebri posterior

a vytváří tak spojení s vertebrobazilárním řečištěm a dorzální částí Willisova arteriálního

okruhu. Ventrální část tvoří spojka mezi art. cerebri anterioriores a art. communicans anterior.

Karotické řečiště se podílí na zásobení mozku asi z 85%. Dalšími tepnami zajišťujícími


[…]


onemocnění - cévní mozková příhoda po teoretické stránce. Teoretická východiska byla

zpracována z odborné literatury náležící danému tématu.

Velmi přínosná pro mě byla souvislá odborná praxe, kde jsem měla možnost pracovat

s pacientem s touto diagnózou. Během terapií jsem tak mohla pozorovat vliv mnou

aplikovaných metod na aktuální psychický i fyzický stav pacienta. S pacientem byla velmi

dobrá spolupráce, ochotně spolupracoval a přinášel spoustu užitečných zpětných informací.

Tato zkušenost pro mě byla velmi cenná především z důvodu dosavadních omezených

znalostí o působení tohoto onemocnění na organismus člověka z dlouhodobého hlediska.

Terapie byly navrženy dle stanovených cílů a aktuálního stavu pacienta. Hlavním

cílem u pacienta bylo zlepšit stereotyp chůze, celkovou stabilitu a zvýšit rozsahy aktivní

hybnosti končetin tak, aby mohl být opět plně soběstačný. Pacient během terapií zaznamenal

výrazná zlepšení, zejména tedy posun v úrovni samostatnosti a soběstačnosti, což bylo

pro pacienta zásadním faktorem. Domnívám se, že prognóza pacienta je kladná vzhledem

k jeho pozitivnímu přístupu k vlastní terapii.
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6 Přílohy

6.1 Příloha č.1 - Vyjádření Etické komise UK FTVS
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6.2 Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy

Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie

prováděné v rámci praxe na

………………….………………………., kde Vás příslušně

kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho

vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce

na UK FTVS, s názvem …………………

Cílem této bakalářské práce je ……..............................................................................................

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské

práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní

podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................ Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení.................................. Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní

informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své

dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků

vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí,

a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis: .............................
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6.3 Příloha č. 3 – Seznam obrázků

Obr. č. 1 – Tepny mozku: pohled zespodu (Netter, 2016)

Obr. č. 2 – Wernickeovo mannovo držení (Kolář, 2009)
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6.4 Příloha č. 4 – Seznam tabulek

Vstupní vyšetření

Tabulka č. 1 – Vstupní antropometrické vyšetření DK

Tabulka č. 2 – Vstupní antropometrické vyšetření HK

Tabulka č. 3 – Vstupní goniometrické vyšetření

Tabulka č. 4 – Vstupní vyšetření nejčastěji zkrácených svalů

Tabulka č. 5 – Vstupní vyšetření hlavových nervů

Tabulka č. 6 – Vstupní vyšetření čití

Tabulka č. 7 – Vstupní vyšetření reflexů

Tabulka č. 8 – Vstupní vyšetření zánikových jevů
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Tabulka č. 12 – Vstupní vyšetření úchopů

Tabulka č. 13 – Vstupní Barthelův test

Výstupní vyšetření

Tabulka č. 14 – Výstupní antropometrické vyšetření DK

Tabulka č. 15 – Výstupní antropometrické vyšetření HK

Tabulka č. 16 – Výstupní goniometrické vyšetření

Tabulka č. 17 – Výstupní vyšetření nejčastěji zkrácených svalů
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Tabulka č. 23 – Výstupní vyšetření mozečkových funkcí

Tabulka č. 24 – Výstupní vyšetření spasticity

Tabulka č. 25 – Výstupní vyšetření úchopů

Tabulka č. 26 – Výstupní Barthelův test

Porovnání hodnot vstupního a výstupního vyšetření

Tabulka č. 27 – Porovnání goniometrických vyšetření HK

Tabulka č. 28 – Porovnání goniometrických vyšetření DK

Tabulka č. 29 – Porovnání vyšetření spasticity

Tabulka č. 30 – Porovnání vyšetření reflexů