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Předložená bakalářská práce na téma „Kazuistika fyzioterapeutické péče o

pacienta s diagnózou ischemická cévní mozková příhoda je zpracována na 81

stranách textu, za použití 32 literárních zdrojů.

Zadaným cílem pro realizaci bakalářské práce bylo zpracovat kazuistiku u

pacienta s diagnózou ischemická cévní mozková příhoda a shrnout teoretické

poznatky ve vztahu k onemocnění pacienta (viz kazuistika).

Studentka výše uvedené cíle jednoznačně naplnila. Zpracováním teoretické části

prokázala velmi dobrou schopnost pracovat s literárními zdroji a prezentací

kazuistiky rovněž jednoznačně prokázala schopnost komplexního přístupu

z pohledu fyzioterapeuta: provedla vstupní kineziologické vyšetření, navrhla

terapeutické postupy, tyto aplikovala v praxi a následně provedla opakované

vyšetření včetně vyhodnocení efektu terapie.

Celá práce – jak teoretická východiska, tak praktická část - je zpracovaná velmi

pečlivě, studentka zařadila ve všech pasážích tématiku jak rozsahem, tak

obsahem odpovídající kazuistice pacienta.

Realizací bakalářské práce studentka jednoznačně prokázala schopnost aplikovat

v praxi jak vyšetřovací, tak terapeutické postupy, které se v rámci 3-letého

bakalářského studia fyzioterapie naučila. Všechny použité postupy jsou plně

odpovídající stavu pacienta, způsob popisu prováděných vyšetření i terapií je

plně vyhovující a popsaný jasně a srozumitelně.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni.

K přístupu studentky k řešení celé práce a ke konzultacím v průběhu její

realizace nemám připomínek. Spolupráce se studentkou byla velmi dobrá.

Závěr:

Předložená bakalářská práce plně vyhovuje požadavkům, které jsou na

závěrečné bakalářské práce kladeny. Doporučuji proto komisi pro SZZK

přijmout bakalářskou práci Mgr. Adély Weissové k obhajobě a navrhuji

hodnocení stupněm výborně.

Dotaz pro obhajobu: Které z Vámi aplikovaných fyzioterapeutických postupů

považujete za nejvíce efektivní?

v Praze 12. 4. 2019

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.

katedra fyzioterapie UK FTVS